Prima sententia ponens realem distinctionem.

S Vnt ergo in hac re variæ sententiæ. Prima affirmat substantiam compositam esse re ipsa distinctam à suis partibus, nõ tantum singulis (quod certum

II.

tum

tum est & indubitatum apud omnes) sed etiã simul sumptis, non solum secundum aliquem realem modum quem addat ipsis partibus, sed etiam quia sit vera entitas realiter distincta ab ipsis. Ita sentiunt multi expostores Aristot. in 1. Phys. text. 16. vbi Arist. hanc partem generatim insinuat. Eam que tenet Heruæus quod. 2. q. 15. Capreol. in 3. dist. 2. ar. 1. Caiet. 3. part. q. 6. art. 5. ad 1. Durandi, Ferrar. 4. cont. Gentes, cap. 81. Iauell. 7. Metaph. quest. vlt. Fauet D. Thom. in 3. dist. 2. quest. 1. art. 3. quest. lincula 3. ad 3. & in 4. dist. 16. quest. 1. art. 1. quest. linc. 3. ad 2. Idem tenet Scotus 8. Metaphys. quest. 4. & in 3. sent. dist. 2. quest. 2. & ibi Lichetus, Mairon. dist. 1. quest. 10. Antonius Andr. 7. Metaph. quest. 18. Zimara theorem 75. & idem tenet Auicenna lib. 3. suæ Metaphysicæ cap. 4. Fauetq; huic sententiæ Aristoteles variis in locis, nam 5. Metaph. cap. 14. text. 19. ait; *Sex non sunt bis tria, sed semel sex.* Similiter libro 7. capite 17. dicit syllabam *ba*, non esse *b* & *a*. Et lib. 8. cap. 6. textu 15. ait totum esse aliquid præter partes. Et 2. de Anima, in principio, & sæpe alibi, distinguit substantiam in formam materiam & compositum, sentiens compositum esse rem per se distinctam.

Fundamentum huius sententiæ est, quia multa in re ipsa tribuuntur toti substantiæ cõpõsitæ, quæ partibus etiam simul sumptis non conueniunt, & è cõuerso. Totum enim est, quod per se primò generatur non autem partes simul sumptæ, neq; etiam vnio earum: nam cum vnio sit relatio, non potest esse generationis terminus. Similiter totum corrumpitur, etiã si partes maneat, vt patet in morte hominis. Rursus totum componitur ex partibus simul sumptis & vnitis: neq; enim distinctæ componunt, & tamè totum non componit seipsum, vt per se constat. Denique totum est quod agit mouetur, ambulat, & similia, quæ aggregatio ex vnione & partibus tribui non possunt. Est ergo totum res aliqua præter illud aggregatum.

Et hinc sumi potest secunda ratio, quia si substantia cõposita non esset aliquid à partibus simul sumptis distinctum, non magis esset vnus ens, quàm sit aceruus lapidum, aut domus, vel certè quàm corpus album vt sic: quia omnia hæc sunt multitudo suarũ partium simul sumptarum, & tali modo vnitarum. Tertia ratio sit, quia si tota substantia nihil aliud esset quam partes essentialis simul sumptæ: ergo eadè ratione eadè substantia vt constat ex integralibus partibus, non erit aliud quàm partes ipsæ integrales simul sumptæ: ergo partes integrales & essentialis erunt idem inter se, quia quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, consequens autem est planè falsum: ergo.

Secunda opinio admittens distinctionem modalem.

Propter hæc argumenta alij coniuincunt vt admittant distinctionem ex natura rei inter partes & totum, in quo cum præcedente sententia conueniunt: negat tamen distinctionem illam esse realem propriè, sed modalem tantum. Quia putant hanc & esse necessariam, & sufficere ad veritatem & proprietatem omnium locutionum, quæ in argumentis factis proponuntur, & quia totum vt totum aliquem realem modum dicit, quem non dicunt partes quantumuis simul vel coniuinctim sumptæ. Non est autem necesse vt dicant aliquam rem omnino distinctam, neque enim intelligi potest qualis sit illares, aut cur vltra partes simul sumptas & vnitas constituenda sit.

Tertia opinio negans omnem distinctionem in re.

Tertia opinio, & magis recepta, est substantiani compositam in re ipsa nõ esse quippiam distinctum, neq; realiter, neq; modaliter à partibus essentialibus simul sumptis & vnitis, sed ad summum ratione & modo concipiendi & loquendi nostro. Hæc tenent frequentius expostores Aristotelis 1. Physic. loc. cit. præsertim Græci, Alexan. Themist. Philop. Simplic. & fauet Auerr. comm. 17. Tenet etiam Durand. in 3. dist. 2. quest. 2. Gregor. in 1. dist. 2. quest. 1. art. 1. Palud. in 3. dist. 1. quest. 1. Niphus 7. Metaph. disp. 19. vbi Soncin. quæst. vltima vtramq; partem censet probabilem. Et huic sententiæ magis fauet D. Thom. nam lib. 4. con. Gent. cap. 18. ad 3. sic scribit; *De humanitate non est intelligendum quod sit quadam forma consergens ex coniuinctione forma ad materiam, quasi realiter sit alia ab vtroq; quia cum per animam fiat materia hoc aliquid actu vt dicitur 2. de Anima, illa tertia forma consequens non esset substantia sed accidens.* Et 1. part. quest. 1. art. 2. ad 2. dicit; *totum heterogeneum esse multitudinem scilicet partium vnitarum.* Fauet etiam in illis locis quæ assert prima sententia, nam in priori locum ait, cum dicitur humanitatem esse corpus & animam, materialiter esse verum; *Sicut nomine totius (inquit) intelliguntur partes, & non quod totum, propriè loquendo, sit sua partibus, & non aliquid ex partibus constitutum.* Vbi solum dicit in locutione esse in proprietatem, ad quam sufficit distinctio rationis: non tamen ponit distinctionem, sed identitatem rei, quam declarat per illã particulam *materialiter*. Et eodem modo dicit in altero loco totum prædicari de partibus simul acceptis, licet improprie. Atq; hoc modo dicit etiam August. 7. de Trinit. cap. 4. *Homo nihil aliud est quàm anima & corpus, & 9. de Ciuit. c. 3. commendat Varronem, quod hominem neq; animam solum, neq; solum corpus, sed animam simul & corpus esse arbitrabatur.* Quæ verba refert D. Thom. 1. p. q. 75. a. 4. in argument. sed cõtra. Imò in symbolo Athanasij dicitur, *Animam rationalem & caro vnus est homo.* Et Arist. in 2. de Ani. c. 1. dicit, animã & corpus esse animal, sicut pupilla & visus est oculus. Idem ferè 4. Phys. text. 33. & 5. Metaph. text. 31. Auicenna 3. Metaphysic. cap. 2. Atque hæc sententia

vera est.

Resolutio questionis, & approbatio tertiæ sententiæ.

VT tamen explicetur dicendum est primò. Compositam substantiam distinguere realiter à singularibus partibus, non adæquatè (vt sic dicam) & setota, sed per inclusionem alterius partis. Hæc assertio est recepta ab omnibus. Et prima eius pars patet, quia substantia composita aliquam rem includit realiter distinctam à singularibus partibus singillatim sumptis. Homo enim comparatus ad animam includit corpus, quod est res distincta ab anima, & comparatus ad corpus includit animã, quæ est res distincta à corpore. Intercedit ergo ibi aliqua distinctio realis, falsam illa quæ est per inclusionem alicuius rei distinctæ. Quod verò non intercedat maior distinctio, probatur, quia impossibile est, concipere totam substantiam compositam, quin in ea includatur quælibet pars componens illam: ergo impossibile est distinguere partes singulas à substantia cõposita, nisi per inclusionem vnus partis, & additionem alterius. Et confirmatur, nam si maior esset distinctio, oporteret distinguere substantiam compositam à parte tãquam duas entitates omnino condistinctas: hoc autem

Aristot.
Heruzius.
Capreol.
Caietan.
Ferrar.
Scotus.
Lychet.
Mairon.

III.
Primæ sententiæ fundamentum.

IV.

V.

Alexand.
Themist.
Augustinus.
Durandus.
Gregor.
Soncin.
D. Thom.

Augustinus

VII.
Aristot.

tem est impossibile. Quod patet, quia vel distingueretur totum à parte, vt entitas simplex à simplici, vel vt composita à simplici. Prior modus dici nō potest, aliās non esset substantia composita, quæ à parte distinguitur. Si autem dicatur secundus, inquiri ex quibus partibus componatur tale compositum, non certè aliis, nisi illis, à quibus sigillatim distinguitur: ergo non potest ab eis distingui nisi vt includens ab incluso.

VIII.
e. Conclus.

Dico secundò. Substantia composita distinguitur in re ipsa à materia & forma simul seu aggregatim sumptis, tanquam includens vtramq; earum & addens realem vnionem substantialem earum inter se, quæ est aliquid in re ipsa distinctum ab eis, & ab aggregato earum, non vt res realiter distincta, sed vt realis modus. Tota hæc assertio facilè probari potest. Quod enim tota substantia composita non possit distingui ab aggregato duarum partium nisi vt includens eas, satis probatū relinquatur ex dictis in priori assertione. Quod verò aliquid in re ipsa addat præter illud aggregatū: probatur quia existere potest in rerum natura aggregatum illarum partium non existēte toto, vt in triduo exitebat aggregatum seu collectio corporis & animæ Christi, & non exitebat humanitas eius. Nec solum in locis distantibus, sed etiam in propinquis, imò in eodem spacio simul esse poterāt, nondum existente tota composita substantia, si illa præsentia tantum esset localis: ergo substantia composita vt sic, aliquid in re ipsa addit aggregato duarum partium separabile ab ipsis, & consequenter distinctū ab ipsis, iuxta principia superius posita de distinctionib⁹ rerum. Quod autem id, quod compositum addit vtriq; parti, nihil aliud sit, quam vnio substantialis: probatur quia sine hac vnione impossibile est conseruare totam substantiam, quidquid aliud partibus eius addi fingatur: cum hac verò vnione statim ex vtraq; parte resultat totum, etiam si omnia alia è medio tollantur: ergo tota substantia hanc vnionē addit aggregato suarum partium. Deniq; quod hæc vnio non sit res distincta, sed tantum realis modus, satis probatum est in superioribus, disputando de causalitate materiæ & formæ.

IX.
i. Assertio.

Dico tertio. Tota substantia non distinguitur à partibus simul sumptis & vnitis, realiter, aut ex natura rei, seu in re ipsa, sed solum ratione. Hanc conclusionem intendunt authores vltimæ sententiæ. Et probatur prior pars de distinctione in re, nā vel totum distinguitur à partibus simul sumptis & vnitis, tanquam includens ab incluso, aut tanquam omnino distinctum ab illis: neutrum horum dici potest: ergo nullo modo distinguitur in re. Consequētia tenet à sufficienti enumeratione. Neque enim fingi potest tertium medium, nimirum quod duo extrema in re distinguantur, & tamen quod vnum includat aliud, & nihil præter aliud; & è cōuicio: hæc enim est maxima identitas in re. Minor autem quoad posteriorem partem euidentior est, quam vt noua probatione indigeat: in prima enim assertione probauimus non posse totum distingui ab vna vel altera parte sine inclusione eius, & consequenter in secunda assertionem manifestum reliquimus non posse distingui ab aggregato earum, nisi includendo illud: ergo pari ratione non potest distingui à partibus simul sumptis & vnitis, nisi includendo vtramque partem & vnionem. Imò neque mente concipi potest totum & per se compositum non includens illa tria, scilicet vtramque partem & vnionem: ergo non potest hoc compositum distingui à partibus

A simul sumptis & vnitis tanquam aliquid omninò distinctum: sic enim distingui dicitur, quod aliud non includit.

Altera verò pars minoris, in qua videtur esse punctus difficultatis, probatur, quia nihil potest intelligi aut excogitari, quod in re ipsa addit partibus simul sumptis & vnitis. Nam in primis, quidquid illud esse fingatur, non est necessarium: nam si mente illi se pares, & intelligas partes existentes & vnitas, intelliges totum existere absq; alio addito: nō est ergo gratia fingendum. Deinde vel illud est res aliqua habens propriam entitatem realiter distinctam, vel est tantum modus realis: neutrum dici potest: ergo. Minoris partis pars esse videtur cuiusdens, tum quia illa entitas non potest esse accidens, cum dicatur essentialiter componere substantiam. Nec potest esse substantia, quia nec est materia, nec forma, nec cōpositum, quæ membra adæquate diuidunt substantiam materialem, teste Arist. Neq; verò dici potest illa entitas esse totum compositum, cum dicatur compositum addere illam entitatem supra materiam & formam & vnionem earū, tum etiam, quia aliās in morte hominis, v.g. non tantum humanitas desinetur per distinctionem animæ & corporis, sed etiam periret illa entitas, quod est apertè falsum. Tum præterea, quia iam substantiæ materiales essentialiter componerentur non tantum ex materia & forma, sed etiam ex tertia illa entitate, quod est absurdissimum, cum explicari non possit quid illa sit, neque ad quem finem constituatur. Neque in homine dici poterit an spiritualis sit, an materialis. Ac deniq; quia procederetur in infinitum: quæro enim an compositum ex materia & forma, & illa entitate, distingatur ab omnibus illis simul sumptis & vnitis per additionem alterius entitatis: nam hoc affirmare & valdè stultum est, & tunc procedēdum erit vltierus absq; termino. Si verò id negetur, iam de illo composito conceditur quod intendimus, & inde fit consequens illud potius esse verum de composito ex sola materia & forma inter se vnitis.

Denique probatur altera pars, quod scilicet illud additum non possit esse nouus modus realis, quia in toto composito nullus talis modus excogitari potest præter vnionem partium, qui per se conferat ac necessarium sit ad compositionem totius. Potest quæ hęc argumentum supra factum applicari, nam intellecta materia & forma, & vnione earum, intelligimus resultat compositum, etiam si nullus alius modus intercedat. Dices, vt resultat totum compositū substantiale, necessarium esse modum substantiæ, qui est distinctus ab vnione. Respondetur nunc nos loqui de composito quod immediate resultat ex materia & forma vnitis, quod est humanitas, verbi gratia, seu natura integra, cui naturæ verū est addi modum substantiæ: sicut modo quo in superioribus declaratum est, tamen inde resultat, formaliter loquēdo, aliud compositum, quod est suppositum materiale, quod à suis et componentibus simul sumptis & vnitis in re non distinguitur. Vnde sumitur generalis doctrina & confirmatio, nam in quolibet alio composito totum non distinguitur in re à partibus & vnione earum simul sumptis: ergo idē erit de substantia composita comparata ad suas partes & vnionem earum simul sumptas. Antecedens præcipuè intelligendam est de totis actualibus, & realsibus, nam totū potentiale, vt est genus, respectu specierum, secundū suam realitatē idem est non solum cum omnibus speciebus, sed etiam cum singulis: totum autem quod

quod solum habet compositionem secundum rationem, ut est species, respectu generis & differentiarum, in re non distinguatur à singulari componentibus, sed tantum ratione.

XII.

Omissis ergo istis, quæ per rationem fiunt, de totis realibus probatur antecedens in inductione. Nam album, verbi gratia, ut est quoddam totum accidentale, in re non distinguitur à corpore, albedine, & vniõne simul sumptis: ergo idem erit seruata proportione in substantiis. Respondent aliqui negando consequentiam, quia ex accidente & subiecto non resultat vna essentia, nec vnum per se, sicut ex materia & forma. Sed ex hac differentia ad summum colligi potest, aliud genus vnius perfectioris esse inter materiam & formam substantialem, quam inter corpus & albedinem, & alio modo magisque per se comparari in ratione potentia & actus eiusdem generis illa duo, quam hæc: nam hoc satis est, ut ex vi illius confurgant per se vnum & vna essentia, & non ex his. Non video autem quid illud referat ad maiorem distinctionem compositi substantialis à suis partibus simul sumptis & vnitatis, quæ compositi accidentalis à suis componentibus eorumque vniõne. In vtroque enim composito intelligimus satis esse proportionatam vniõnem compositionis absque vilo alio addito, ut compositum existat. Neque illud quod est per se vnum habet hæc (ut sic dicam) perfectitatem ex aliquo alio addito: nã potius illud posset obitare vnitati per se, quia faceret aggregationem minime necessariam ad substantialitatem esse totius: sed confurgit illa vnitatis per se ex tali vniõne, tali que aptitudine vniõnibilium: sicut etiam iuxta veram Theologiam, ex Christi humanitate, & Verbo diuino confurgit vna persona composita, quæ verè ac per se est vna: non potest autem fingi, quod in illo composito sit aliquid distinctum à Verbo humanitate & vniõne simul sumptis, ut tetigi in primo tomo tertiæ partis, disputatione 35. sectione 3. in fine.

XIII.
Ioz. de
Neapol.

Eadem inductio fieri potest in toto integrali, siue homogeneo, siue heterogeneo. Sine causa enim Ioannes de Neapoli, quodlibet. 2. quæstione 7. inter hæc differentiam constituit, dicens totum heterogeneum distinguatur à partibus: non verò homogeneum, quod sine vilo fundamento dictum est, quia rationes quæ procedunt in vtroque: positis enim partibus proportionatis & vniõne, quidquid aliud in quolibet toto asseritur, fictitium est. Quapropter (vt vno verbo omnia concludamus) quodcumque totum, qualeque illud sit, requirit vniõnem partium proportionatam, & nihil est præter partes simul sumptas, & sic coniunctas. Vnde etiam aceruus lapidum, qui maximè censeretur idem cum partibus, præter singulos lapides, & multitudinem eorum requirit illorum propinquitatem, nam si in locis distantibus essent, aceruus non conduceret: atque ita aceruus nihil aliud est, quam omnes lapides simul sumpti, & in tali loco ac propinquitate constituti. Domus verò quia requirit maiorem vniõnem & compositionem partium, nam vltra propinquitatem, requirit ordinem, & situm & aliquam artificialem coniunctionem, idè: maiorem vnitatem habet, non tamen maiorem identitatem, aut distinctionem ab omnibus partibus simul sumptis, & vniõne earum. Rursusque album physicè est magis vnum, quia vniõ physica albedinis ad subiectum maior est: identitatis autem & distinctio eiusdem est proportionis. Substantia ergo composita eandem

A rationem seruat ad suas partes, & eandem vniõnem simul sumptas: non est ergo inter hæc in re ipsa distinctio.

Quod verò sit nonnulla distinctio rationis, id ad summum probat fundamenta aliarum opinionum, & ex ipso modo loquendi sit satis probabile: nã propter hanc distinctionem rationis, impropria censentur illæ locutiones, in quibus partes de toto prædicantur. Actandem declarari potest, nam aggregatè ex partibus & vniõne concipitur aliqua ratio per modum plurium: ipsum autem totum magis concipitur per modum vnius, ac si esset res quædam simplex: hoc ergo satis est ad nonnullam rationis distinctionem.

XIV.

Responsio ad argumenta.

AD fundamenta contrarie sententiæ respondentur in primis, quidquid tribuitur toti posse tribui partibus simul sumptis & vnitatis secundum rem, seu secundum identitatem: secundum modum autè concipiendi non propriè tribui, & ad hoc satis est distinctio rationis. Et ad singulas locutiones respondetur, totum generari tanquam adæquatè terminum qui fit: formam verò, vel vniõnem eius esse formalem terminum qui fit totum: idè: totum esse rem distinctam tam à forma, quam ab vniõne eius, non tamen à tota realitate materiæ, & formæ, & vniõnis, collectiue sumpta. Similiter vt totum corrupti dicitur satis est, quod vniõ partium dissoluatur, vt fit in morte hominis, quia iam non manet tota illa entitas cum omni modo reali qui est de ratione totius. Atque ita locum fit, totum in re distinguatur & à singulis partibus, & à multitudine earum abique vniõne, non verò ab ipsis & vniõne simul sumptis. Præterea, partes dicitur componere totum diuisim seu sigillatim, & ita ab eis distinguitur totum. Nec refert quod non componant, nisi quando sunt vnitæ, quia etiam tunc singulæ component, & non aggregatum seu collectio earum, & vniõnis. Denique idem est de aliis locutionibus, quod totum agitur, vel mouetur, &c.

XV.
Totum, non
partes, cur
consumpi di-
catur acge-
nerari.

Ad secundam rationem iam responsum est, negando sequelam, nam vt substantia composita sit magis per se vna, quam alia entia per accidens, non requiritur maior distinctio, sed maior vniõ & maior proportio suarum partium. In hoc enim posuit Aristoteles 8. Metaphysicæ, capite vltimo, & libro 2. de Anima, capite 1. vnitatem per se compositi substantialis esse materia & forma, non in illa maiori distinctione.

XVI.

Ad tertiam respondetur, solum probare, totam substantiam vt confurgit ex omnibus partibus substantialibus & integralibus, & vt confurgit ex essentialibus, vt risque simul sumptis & vnitatis, esse eandem omnino rem: non verò rectè inferre, partes integrales esse essentielles, vel è conuerso, quia in hoc iam fit comparatio singularium partium inter se. Testimonia verò Aristot. ex aliis iam adductis facile explicatur: solum enim docere intendit totum non esse partes singulas, aut multitudinem earum aggregatim sumptas absque propria vniõne.

XVII.

Ad fundamentum alterius sententiæ respondentur, ad prædictam proprietatem loquendi sufficere distinctionem rationis. Nec est verum totum accedere partibus alium realem modum præter vniõnem: neque enim magis intelligi potest talis modus, quam quod addat nouam & distinctam rem, vt satis probatum est.

XVIII.

DISPUTATIO XXXVII.

De ratione essentiali accidentis in communi.

Ost considerationem substantiæ creatæ consequenter succedit accidentis cōtemplatio: hæc enim duo membra diuinus adæquate diuidere ens creatum. Prius autem quàm ad singula accidentium genera descendamus, tria de accidente in communi tractanda occurrunt. Primum de ipso communi conceptu accidentis vt sic, an habeat rationem aliquo modo vnam, & quanam illa sit, & hoc in præsentis disputatione præstabitur. Deinde in sequente, accidentis vt sic cum substantiâ creatâ comparabimus, vt membris illis inter se collatis illius diuisionis exactior habeatur cognitio. Tandem tertio diuisiones accidentis, & eam præsertim quæ est in nouem genera trademus.

SECTIO I.

Verum accidens in communi dicat vnum conceptum seu rationem obiectiuam.

Prior opinio negans.

I.

Vtiores qui existimant non esse esse obiectiuum cōceptum commune quin sit vniuocus & genericus si ad res essentialiter diuersas communis sit, consequenter negabunt habere accidens vnum conceptum commune. Atq; ita ferè opinantur omnes, qui ex illo principio negant obiectiuum conceptum entis, quia tam pro comperto habent non dari vnum commune genus ad nouem prædicamenta accidentis, quàm ens non esse genus ad decem, nam solum illæ res prædicamento differunt, quæ in genere non conueniunt. Accedit quod Aristoteles interdum non solum commune genus, sed absolute omne prædicatum commune his genericis negare videtur, quod maxime intelligendum est de communitate rationis obiectiuæ, cum de cōmunitate solius nominis verum esse non possit. Antecedens probatur ex 5. Met. tex. 12. & 1. 10. tex. 12. vbi ait illa esse proprie diuersa, quæ in nullo conueniunt, & 1. Poster. c. 11. ait, propositionem in qua genus vnius prædicamenti negatur de alio, esse immediatam, quia nullum habent commune prædicatum, & alia adduximus supra tractando de ente.